diæcesi Turonensi, de quo in Spicilegii, Tomo X. , pag . 374 & 377. " -S. Bernardi Opp ., ut supra.

(9) et universo conventui M.

I
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eo

ventui de Fontibus, frater Bernardus, Clarevallis ' abbas, salutem

et vestras qualescunque orationes.?

Venerabilis pater vester, fine beato, cursum consummavit et

obdormivit in Domino. Ego, vero, licet omni tempore paterna

pro vobis ,tanquam pro visceribus nostris, caritate sollicitus, nunc

tanto pro vobis majorem sollicitudinem gerens, quanto major

incumbit necessitas. Unde et jamdudum misissem ad vos, nisi

quod expectabam donec id oportuniùs commodiùsque facere pos

sem , eo quod venerabilis abbas Henricus citius ad vos venirenon

posset, quibusdam negociis' occupatus, quem præcipue destinare

proposueram ab initio, eo quod ipse utilior et huic negotio magis
idoneus videretur. Hunc ergo, fratres dilectissimi, cum

amore et honore suscipite quo dignus est , et sic eum audite in

omnibus sicut me ipsum ; immolotanto amplius quanto ille meritis

et prudentia antecellit. Ei siquidem , et in facienda electione , et

in omnibus quæcumque in monasterio illo," vel in cæteris quæ

eo exierunt,12 ordinanda vel emendenda fuerint , 13 omnino vicem

nostram commisi. Misi , autem , cum eo, fratrem Walterum ,14

qui est filius noster dilectus. 15

Et nunc obsecro vos , tanquam filios karissimos, ut in elec

tione vestra id ipsum sapiatis omnes; 16 et non sint in vobis

scismata, sed unanimes uno ore glorificetis Deum , qui8 non est

dissentionis Deus sed '' pacis, et factus20 est in pace locus ejus, et

dicit, “ qui non colligit mecum dispergit. Absit enim ab hiis

qui in schola Christi degunt sub magisterio Spiritus Sancti, ut

gaudeat de eis inimicus, et ina eorum dissentione glorietur ; quod

et ipsorum animæ periclitentur, et frustra depereat tantus peni

tentiæ labor, et fætere faciant23 odorem bonum ordinis boni,24 et

per eos nomen Christi blasphemetur, per quos maxime fuerat

glorificandus.25 Immo vero sicut bene de vobis confidimus, “ sicut

ex

17

21

(1 ) Clarevallensis abbas A. Clarevallensis vocatus abbas M.

( 2 ) et nostras qualescunque orationes M. et matris qualiscumque orationes D.

( 3 ) A. and D. omit fine beato .

(4 ) pro vobis charitate tanquam pro visceribus sollicitus D. (5) gero A. D. M.

(6 ) unde et dudum M. A. and D, omit et.

(7 ) donec oportunius commodiusque id æque possem M. (8 ) potest D.

(9) negociis aliquibus M. Mabillon says, in a note on this Epistle, “ Henricus de Murdach ,

tunc abbas Vallis claræ ad quem epistola sequens tum occupatus controversia quæ inter Vallis

claræ et Cuissiaci monasteria fervebat, apud Hermannum monachum Laudunensem in lib. iii, cap .

16. In Henricum concertabat Lucas abbas Cuissiacensis, ad quem epistola 79."

( 10) immo et tanto M. (11 ) quæcunque vel in hoc monasterio M.

(12 ) Newminster, Kirkstead , and Louth - Park . ( 13 ) ordinanda fuerunt A. D.

( 14 ) fratrem nostrum Gualterum A. D. fratrem nostrum Willelmum M.

(15 ) dilectissimus. A. D. M. ( 16 ) A. and D, omit omnes .

( 17 ) Dominum D. ( 18 ) quoniam M.

( 19 ) Dominus D. (20) unde et factus est M.

( 21 ) Et dicit qui non diligit, dispergit D. Matt. xii , 30.

( 22 ) et corun A. D. ( 23 ) faciat A. D. M.

(21 ) nostri M. (25) glorificandum M.
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decet sanctos,
,” ! sicut oportet servos Christi, unanimiter, obsecro

eligite idoneum pastorem animarum vestrarum, una cum ven
erabilibus abbatibus de Rievallef et de Valle - clara, quorum

consilio volo vos in omnibus acquiescere tanquam nostro.
5

Epistola Sancti Bernardi ad abbatem Henricum .

Dilectissimo ( fratri]' et coabbati suo Henrico, frater Ber

nardus, abbas Clarevallis, salutem et orationes.

Præcipio tibi , frater Henrice, ut si in te convenerit electio

fratrum nostrorum de Fontibus, cum consilio venerabilis abbatis

Rievallis , non refutes, sed obedias in caritate. Quod quidem

invitus facio, sciens magnum mihi ex tua absentia consilium '

deperire: sed convenientibus contradicere timeo ,credens a Dom

ino " exissesermonem istum , in quo tota religiosorum vota concor

dant, cum legerim in Evangelio, “ ubi "? duo vel tres congregati

fuerint in nomine meo, in medio eorum sum ,713 dicit Dominus.

Age, ergo ," karissime, et suscipe professiones eorum , et de

cætero, curam eorum habe tanquam pastor animarum eorum ."

Ne timeas pro ea domo, quam regendam suscipisti. 16 Ego enim ,

Deo volente, utilem ei providebo dispensatorem ; illa namque

mihi vicinior est. Sed neque pro episcopo dubites obedire; super
me illud dimitte. 18

( 1 ) Rom . xvi, 2. ( 2) eligite vobis M.

(3) D. omits venerabilibus.

(4 ) This William abbot of Rivaux , who had been a favoured disciple of St. Bernard , was a

person of great influence among the northern Cistercians . He took such an active part against

Archbishop William , that St. Bernard , in one of the two letters to him which are extant , ( Opp.

Om ., i, 320–324 ), counselled him to bear his election with equanimity. He died in 1145.- ( Jo.